
 

 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 
Il Dirigente della Struttura S.S.D. Ingegneria delle Strutture Sanitarie, ing. Giuseppe Perrone, sulla 
base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore ed in esecuzione della deliberazione del 
Direttore Generale n. 948 del 12/09/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 
502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale 
e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

 

OGGETTO: Affidamento fornitura di lt 3.000 di gasolio da riscaldamento per la Centrale Termica del 
Presidio D’Avanzo alla Ditta Russo Michelina Carburanti-, P.IVA 03270630712- C.F. 
RSSMHL73C61B10P, per un importo di € 4.500,00 oltre IVA del 22%, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023. CIG: B049E5C861 

Struttura Proponente INGEGNERIA DELLE STRUTTURE SANITARIE 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 
Spese previste € 5.490,00 incluso IVA 22%  

Conto Economico n. 700.105.000.15 

Descrizione conto economico  Fornitura di gasolio  

Bilancio 2024 
 
Destinatari dell’atto per conoscenza 

Direzione Amministrativa Direzione Sanitaria 

Affari Generali e Privacy Economico-Finanziario

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane

Controllo di Gestione Gestione Tecnica

CUP e ALPI Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale Farmacia 

Formazione 
 

Altro (specificare)

 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero 
della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

N. 170 del 15/02/2024



 

 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

Premesso che: 

 la Centrale Termica del Presidio D’Avanzo è alimentata a gasolio e, per fronteggiare la fornitura, 
questo Policlinico ha aderito alla convenzione CONSIP per la “Fornitura di carburanti per 
autotrazione extra-rete e gasolio da riscaldamento per le pubbliche amministrazioni”, edizione 12, 
Lotto 15 (Puglia – Molise); 

 con nota protocollo n. 2205 del 24.01.2024, la ditta Polygon Srl, gestore del servizio per la 
manutenzione, ordinaria e straordinaria, delle centrali e sotto centrali termiche e idriche presenti 
nelle strutture del Policlinico di Foggia, comunicava la giacenza gasolio (livello 35 cm) nella centrale 
termica del Presidio C. D’Avanzo, suggerendo lo scarico di lt 20.000 di gasolio per riscaldamento; 

 con ordine diretto di acquisto n. 7630704 sul portale acquistinretepa.it del 29.01.2024 si è proceduto 
ad ordinare lt 20.000 di gasolio da riscaldamento come da convenzione Consip citata; 

 nelle more della fornitura, la mattinata del 02 febbraio u.s., i sanitari in servizio in detto Presidio 
telefonicamente hanno informato il Reperibile di turno, per. ind. Antonio Tonti, dello spegnimento 
dei caloriferi; 

 prontamente attivati i manutentori delle Centrali Termiche per effettuare una verifica circa il 
funzionamento dei generatori, gli stessi operatori dopo aver effettuato la verifica, hanno riferito che 
lo spegnimento dei generatori era determinato dalla mancanza di gasolio; 

considerato che:  

 per fronteggiare la necessita verificatasi, il DEC degli Impianti Termici, dopo aver acquisito 
telefonicamente il benestare del Dirigente Ingegneria delle Strutture Sanitarie, ing. Giuseppe 
Perrone, stante l’urgenza di scongiurare l’interruzione di pubblico servizio, dovuta alla mancata 
produzione di acqua calda sanitaria e di riscaldamento dell’intero Presidio Ospedaliero D’Avanzo, 
ha contattato telefonicamente la Ditta Russo Michelina Carburanti, la quale ha offerto la propria 
disponibilità ad effettuare immediatamente la fornitura di lt 3.000 di gasolio da riscaldamento per 
l’alimentazione dei bruciatori installati a bordo dei generatori a servizio della Centrale Termica del 
Presidio D’Avanzo; 

dato atto che: 

 il Dirigente SSD Ingegneria delle Strutture Sanitarie, ing. Giuseppe Perrone, a mezzo Pec, prot. n. 
4034 in data 09.01.2024, ha ratificato l’ordine di fornitura per lt 3.000 di gasolio da riscaldamento per 
la Centrale Termica del Presidio D’Avanzo; 

 che detta fornitura è stata effettuata nella mattinata del 02 febbraio 2024 dalla Ditta Russo Michelina 
Carburanti, P.IVA 03270630712- C.F. RSSMHL73C61B10P, ricorrendo alla formula del consuntivo di 
spesa, dietro presentazione del DDT di riferimento, giusto DAS n°24IT9337752FGY00463T8 con 
l’applicazione del costo del prodotto alla tariffa industriale in riferimento alla data dello stesso; 

ritenuto: 

 necessario dover affidare la fornitura di lt 3.000 di gasolio alla Ditta Russo Michelina Carburanti; 

visto 

 la regolarità contributiva a mezzo DURC numero di protocollo INAIL_41629797 con scadenza il 
30.03.2024 della Ditta Russo Michelina Carburanti, P.IVA 03270630712- C.F. RSSMHL73C61B10P; 

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 



 

 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 l’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 “è comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

preso atto che: 

 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000, fino al 30 settembre 2024, non è obbligatorio 
l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, come da comunicato del 
Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 “indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle 
disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore 
a 5.000 euro”; 

 l’ANAC, su richiesta del Responsabile del Progetto ing. Giuseppe Perrone, ha assegnato per la 
fornitura in argomento, il seguente CIG: B049E5C861; 
 

DETERMINA 

1) di dare atto di quanto espresso nella narrativa della presente determinazione che qui si intende 
integralmente trascritto ed approvato; 

2) di prendere atto della necessità di Fornitura per lt 3.000 di gasolio da riscaldamento per la Centrale 
Termica del Presidio D’Avanzo, 

3) di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, la Fornitura di lt 3.000 di 
gasolio da riscaldamento per la Centrale Termica del Presidio D’Avanzo per complessivi € 4.500,00 
oltre IVA al 22%, per un totale compreso IVA di € 5.490,00 alla Ditta Russo Michelina Carburanti, 
Via Foggia, Zona PIP- 71029 Troia (FG) - P. IVA 03270630712 - C.F. RSSMHL73C61B10P, PEC: 
russomichelina@arubapec.it;  

4) di imputare la somma complessiva di € 5.490,00 compreso IVA al 22%, sul conto economico: 
700.105.000.15 – Fornitura di gasolio; 

5) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura vistata in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6) di dare atto che il RUP è l’ing. Giuseppe Perrone, il quale procederà per i successivi 
adempimenti di competenza; 

7) di trasmettere il presente provvedimento alla ditta Russo Michelina Carburanti; 
8) di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 20 del D. lgs. n. 36/2023 sul sito 

aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di 
cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i.; 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è 
esecutivo ai sensi di legge. 

Il Funzionario istruttore 
  per. ind. Antonio Tonti                         Il Dirigente S.S.D. I.S.S.   

                                                                                                        ing. Giuseppe Perrone 
 


		2024-02-13T13:30:25+0100
	GIUSEPPE PERRONE




